
 

 
 
Ufficio Polizia Amministrativa 
Piazza Trento e Trieste s.n.c. | 20900 Monza | Tel. 039.2374.309/313/314 | Fax 039.2372395  
Email poliziaamministrativa@comune.monza.it  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

Settore Governo del Territorio, SUAP, SUE, Patrimonio 
Servizio S.U.A.P. e Polizia Amministrativa 
 
 
 
 
 

 
 
 

                         ORDINANZA N. 20  DEL 27.05.2022 
 
 
Oggetto: Ordinanza disciplinante l’attività di commercio/somministrazione su aree 
pubbliche nel giorno 29 maggio 2022 in occasione della partita del Campionato di 
serie B Monza/Pisa 
 
                                                        IL SINDACO 
 
 
Premesso che nel giorno 29 maggio 2022 in occasione della partita del Campionato di 
serie B Monza/Pisa nell’area del parcheggio dello stadio di Monza insistente tra via 
Tognini/Sicilia/Stucchi verrà allestito un maxi schermo per seguire la partita che si 
svolgerà in trasferta a Pisa e che per tale evento si prevede un’affluenza 
straordinaria di persone; 
 
Considerata la necessità di disciplinare in modo adeguato il traffico veicolare e 
pedonale nelle condizioni di massima sicurezza; 
 
Ritenuto quindi, per motivi di polizia stradale e di sicurezza, di disporre quanto 
segue: 

1. Divieto di vendita o somministrazione su aree pubbliche o private asservite ad 
uso pubblico, entro una fascia di 500 metri esterna all’area stessa anche in 
forma itinerante, con qualsiasi mezzo (auto-market, banchi, carrelli e punti di 
somministrazione di alimenti e bevande); 

2.  limitare l’attività commerciale in argomento per tutto la giornata 
dell’evento, in quanto si presume, come da precedenti avvenimenti simili, 
che già dal mattino si presentino in zona commercianti su aree pubbliche 
muniti di veicolo attrezzato col rischio che creino intralcio e/o pericolo alla 
circolazione stradale.  

3. Confermare l’attività di ristoro all’interno dell’area da parte dell’operatore 

già presente, individuato con provvedimento dell’Associazione Calcio Monza; 
 
Preso atto delle conclusioni della riunione tenutasi presso la Questura di Monza e 
Brianza concernente l’abusivismo commerciale e ritenuto opportuno delimitare la 
zona in cui vietare l’esercizio del commercio al fine di consentire le normali attività 
cittadine nel rimanente territorio; 
 
Dato atto di aver provveduto a dare preventiva comunicazione della volontà di 
adozione del presente provvedimento al Sig. Prefetto della Provincia di Monza e  
 
 
 

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

 
 
Ufficio Polizia Amministrativa 
Piazza Trento e Trieste s.n.c. | 20900 Monza | Tel. 039.2374.309/313/314 | Fax 039.2372395  
Email poliziaamministrativa@comune.monza.it  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Brianza anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua 
attuazione. 
 
Visti: 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 114 Riforma della disciplina relativa al 
Settore Commercio, a norma dell’art. 4 comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

 La Legge Regionale 2 febbraio 2016 n. 06, Testo Unico delle leggi in materia di 
commercio e fiere; 

 L’art. 22 comma 2 della Legge Regionale m-. 6/2010 che consente ai comuni di 
interdire l’attività di commercio in forma itinerante per comprovati motivi di 
viabilità;  

 Il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 

 Gli artt. 27(sanzioni) e 33 (confisca) della L. R. 06/2010; 

 L’art. 7-bis del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, il quale stabilisce le 
sanzioni per le violazioni dei regolamenti comunali ed alle ordinanze adottate dal 
Sindaco; 

 L’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
                                                     ORDINA 
 
1. Il divieto nel giorno 29 maggio 2022 in occasione della partita del Campionato di 

serie B Monza/Pisa dell’attività di commercio/somministrazione su aree 
pubbliche e/o asservite ad uso pubblico anche in forma itinerante, con qualsiasi 
mezzo (auto-market, banchi, carrelli e punti di somministrazione di alimenti e 
bevande), all’interno del parcheggio dello stadio di Monza insistente tra via 
Tognini/Sicilia/Stucchi ed entro una fascia di 500 metri esterna al parcheggio 
stesso; 

2. Di garantire il servizio ristoro delle persone che si recheranno all’evento 
attraverso il servizio reso dalle attività già presenti all’interno dell’area da parte 

dell’operatore individuato con provvedimento dell’Associazione Calcio Monza; 
 

 
 
Le violazioni alle disposizioni contenute nel presente atto sono sanzionate come 
previsto dal Regolamento di Polizia Urbana e dagli articoli 27 e 33 della legge 
Regione Lombardia n. 6/2010, qualora non diversamente disposto, con la sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 250,00 ad € 500,00, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e di quanto previsto dalla Legge n. 689/1981; 
 
La presente Ordinanza, già prioritariamente condivisa, viene inviata al Sig. Prefetto 
della Provincia di Monza e della Brianza per giusta conoscenza ed ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione. 

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

 
 
Ufficio Polizia Amministrativa 
Piazza Trento e Trieste s.n.c. | 20900 Monza | Tel. 039.2374.309/313/314 | Fax 039.2372395  
Email poliziaamministrativa@comune.monza.it  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 
 
 
 
 
 
 
                                                     DISPONE 
 
La pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’Albo Pretorio 
Informatico dell’Ente e sul sito istituzionale; 
 
L’invio dello stesso a tutte le forze dell’Ordine presenti sul territorio comunale per 
quanto di rispettiva competenza, nonché agli organi di Polizia che sono incaricati 
dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
                                                   INFORMA 
 
L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio Servizi e Attività 
Produttive del Servizio S.U.A.P. e Polizia Amministrativa. 
 
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Governo del Territorio, 
SUAP, SUE, PATRIMONIO Arch. Alberto Gnoni. 
Recapiti: 039.2372514 – governoterritorio@comune.monza.it 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria è il Responsabile del Servizio Suap e Polizia 
Amministrativa: Dott.ssa Rosaria Volpe 
 Recapiti: 039.2374301 – rvolpe@comune.monza.it 
 
 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi di persona al suddetto Ufficio il 
mercoledì dalle ore 08:30 alle ore 12:00 ed il giovedì dalle ore 08:30 alle ore 16:00 
oppure telefonicamente tutti i giorni dalle ore 08:30 alle ore 16:30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione (Legge 
06.12.1971 n. 1034) ovvero, in via alternativa, ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 
(trenta) giorni dalla pubblicazione. 
 
Monza, data del protocollo generale. 
       
 
                                                                             IL SINDACO 
                Dario Allevi 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
n. 82/2005 e ss.mm.ii.. 

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it
mailto:governoterritorio@comune.monza.it

